
1 / 3 124-16 
 

 

BOLETIM TÉCNICO  
BOLETÍN TÉCNICO  

TECHNICAL BULLETIN 
 

124.16 

Veículos   /   Vehículos    /   Vehicles 

 
FEIXE DE MOLAS TRASEIRO 

PAQUETE DE RESORTES TRASERO 

 
 

 

Informamos a seguir alteração de produto conforme informações descritas abaixo. 
Informamos la seguientes alteraciones de los productos como se indica las informaciones abajo.   
We inform the following change in the product as described below. 

  
MOTIVO: Melhoria Técnica.   
MOTIVO : Mejora Técnica. 
REASON: Technical Improvement. 

 
APLICAÇÃO / APLICACIÓN / APPLICATION 

LINHA CHASSI LEVE / LÍNEA CHASIS LIGERO 
VOLARE 

 
 
 

PEÇAS RETIRADAS / PIEZAS RETIRADAS / PARTS REMOVED 

CÓDIGO 
Nº DE PIEZAS 

CODE 

QNT 
CT 

QTY 

DENOMINAÇÃO  
DENOMINACIÓN  
DENOMINATION 

REPOSIÇÃO 
REEMPLAZO 

REPLACEMENT 

COMPLEMENTO 
SUPLEMENTO 
SUPPLEMENT 

6010.014.113.00.8 2 
Feixe de Molas Traseiro 

Paquete de Resortes  
Spring Pack 

Não / No / No - 

6010.014.084.00.1 2 
Lâmina 1  
Resorte 1 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.039.00.5 2 
Lâmina 2  
Resorte 2 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.085.00.8 2 
Lâmina 3  
Resorte 3 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.086.00.6 2 
Lâmina 4  
Resorte 4 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.087.00.4 2 
Lâmina 5 
Resorte 5 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.088.00.2 2 
Lâmina 6 
Resorte 6 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.089.00.0 2 
Lâmina 7 
Resorte 7 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.090.00.8 2 
Lâmina 8 
Resorte 8 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.091.00.6 2 
Lâmina 9 
Resorte 9 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.092.00.4 2 
Lâmina 10 
Resorte 10 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.093.00.2 2 
Lâmina 11 
Resorte 11 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.107.00.0 2 
Lâmina 12 
Resorte 12 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.108.00.8 2 
Lâmina A1 
Resorte A1 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.109.00.6 2 
Lâmina A2 
Resorte A2 

Sim / Si / Yes - 

6012.014.287.00.6 4 
Bucha 

Buje 
Sim / Si / Yes - 



2 / 3 124-16 
 

6012.014.041.00.7 2 
Pino Centro 
Perno Centro 

Sim / Si / Yes - 

4102.011.014.02.4 2 
Porca M12 
Tuerca M12 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.111.00.2 2 
Abraçadeira 1”X1/4”X350 

Abrazadera 1”X1/4”X350 
Sim / Si / Yes - 

6010.014.100.00.5 2 
Abraçadeira 1”X1/4”X505 

Abrazadera 1”X1/4”X505 
Sim / Si / Yes - 

6010.014.110.00.4 2 
Parafuso M10X1,5X95 

Tornillo M10X1,5X95 
Sim / Si / Yes - 

6010.014.099.00.9 2 
Parafuso M10X1,5X120 

Tornillo M10X1,5X120 
Sim / Si / Yes - 

4102.011.011.05.3 4 
Porca M10 
Tuerca M10 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.098.00.1 4 
Tubo 
Tube 

Sim / Si / Yes - 

6007.014.335.00.3 4 
Rebite 

Remanche 
Sim / Si / Yes - 

6010.014.097.00.3 2 
Separador 
Espaciador 

Sim / Si / Yes - 

6007.014.066.00.4 24 
Separador 
Espaciador 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.078.00.3 2 
Grampo 371 mm  

Abrazadera 371 mm  
371 mm Clamp 

Sim / Si / Yes - 

6010.014.077.00.5 2 
Grampo 408 mm  

Abrazadera 408 mm  
408 mm Clamp 

Sim / Si / Yes - 

 
 
 

PEÇAS ACRESCENTADAS / PIEZAS AGREGADAS / PARTS ADDED 

CÓDIGO 
Nº DE PIEZAS 

CODE 

QNT 
CT 

QTY 

DENOMINAÇÃO  
DENOMINACIÓN  
DENOMINATION 

INTERCAMBIÁVEL 
INTERCAMBIABLE 

INTERCHANGEABLE 

COMPLEMENTO 
SUPLEMENTO 
SUPPLEMENT 

6025.014.166.00.4 2 
Feixe de Molas Traseiro 

Paquete de Resortes  
Spring Pack 

Sim / Si / Yes 

Substituir os feixes de 
molas mais os grampos 

em ambos os lados 
Substituir los paquetes de 

ressortes mas las 
abrazaderas de ambos los 

lados 

6025.014.190.00.4 2 
Lâmina 1  
Resorte 1 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.191.00.2 2 
Lâmina 2  
Resorte 2 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.192.00.0 2 
Lâmina 3  
Resorte 3 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.193.00.8 2 
Lâmina 4  
Resorte 4 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.194.00.8 2 
Lâmina 5 
Resorte 5 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.195.00.3 2 
Lâmina 6 
Resorte 6 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.196.00.1 2 
Lâmina 7 
Resorte 7 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.197.00.9 2 
Lâmina 8 
Resorte 8 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.198.00.7 2 
Lâmina 9 
Resorte 9 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.199.00.5 2 
Lâmina 10 
Resorte 10 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.200.00.1 2 
Lâmina 11 
Resorte 11 

Sim / Si / Yes - 

6025.014.201.00.9 2 Lâmina 12 Sim / Si / Yes - 



3 / 3 124-16 
 

Resorte 12 

6013.014.092.00.8 4 
Bucha 

Buje 
Sim / Si / Yes - 

6013.014.086.00.0 4 
Rebite 

Remanche 
Sim / Si / Yes - 

6007.014.134.00.0 2 
Grampo 325 mm  

Abrazadera 325 mm  
325 mm Clamp 

Sim / Si / Yes - 

 
 

   
 

 

 

Modificação implementada a partir do(s) seguinte(s) produto(s) 
Modificación aplicada em ló(s) siguiente(s) productos(s) 
Modification implemented from the following product(s)  

MA 7.9 – 4.10 TCA E-MEC – EURO III 9BYC3061SCC000428 

MA 8.5 – 4.12 TCE – EURO III 9BYC22Y1SFC005542 

MA 8.7 – ISF 3.8 – EURO V 9BYC73A1AFC000442 

MA 9.2 CARRO FORTE – 4.12 TCE – EURO III 9BYC32Y1NFC001732 

MA 9.2 – 4.8 H – EURO V 
MA 9.2 – ISF 3.8 – EURO V 9BYC75A1AFC000291 

MA 10.0 – 4.12 TCE – EURO III 
MA 10.0 – 4.8 H – EURO V 

MA 10.0 – ISF 3.8 – EURO V 
9BYC52A1AFC001262 

VOLARE V9 L – ISF 3.8 – EURO V V9EVL000013 

VOLARE W8 – 4.8 H – EURO V 
VOLARE W8 – ISF 3.8 – EURO V W8EV001089 

VOLARE W9 – 4.8 H – EURO V 
VOLARE W9 – ISF 3.8 – EURO V W9EV003225 

DEMAIS VEÍCULOS 
DEMÁS VEHICULOS 

VERIFICAR CONDIÇÃO DE MONTAGEM 
COMPROBAR LA CONDICIÓN DE MONTAJE 

 


